AB| MAURI

ESPECIFICACAO DE PRODUTO - FICHA TECNICA

Produto

Creme Tipo Chantilly

Nome técnico

Creme para Confeitaria Tipo Chantilly.

Cod. SAP

2200003 AB Mauri R&D N2: R&D-B2B-MR-073 — Chantilly

Descricao

Creme Tipo Chantilly utilizado em decoracgdes finas, recheios e coberturas de bolos, tortas, frutas, cafés,
sorvetes entre outras aplicagdes, destinado ao segmento B2B.

Modo de preparo

Antes de usar, manter o Creme Tipo Chantilly por no minimo 12 horas na geladeira;

N

Bater o Creme Tipo Chantilly entre 5 a 102C.

w

Bater em velocidade MEDIA até obter a consisténcia desejada.

Beneficios

Alisa facil.

Consisténcia por mais tempo.

Econémico comparado com produtos a base de creme de leite.

Estavel ao congelamento/descongelamento (produto batido).

Facil de preparar - basta bater em velocidade média até obter a consisténcia desejada.

Facil manuseio.
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Ideal para decoragdes finas, recheios e coberturas de bolos, tortas, frutas, cafés, sorvetes, doces,
etc..
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Pode ser utilizado puro ou ser adicionado até 30% de creme, leite ou dgua.

Sabor suave, que permite adi¢do de outros ingredientes (aglcar, corantes, cacau em pd, sucos de
frutas, licores, café, etc.).

Contato Matriz

AB Brasil Industria e Comércio de Alimentos Ltda.
Rua Cardeal Arcoverde, 1641 — 122 andar — Pinheiros.
CEP 05407-002 - Sdo Paulo - SP

Contato SAC

0800 703 3699
www.mauri.com.br

Produzido por

Codap Brasil LTDA

Av. Vela Olimpica, 1000

JD. Ouro Branco

CEP: 18087 -350 - Sorocaba - SP
Tel: 1530351071

INDUSTRIA BRASILEIRA

Lista de Ingredientes

Ingredientes: agua, gordura vegetal interesterificada, agucar, sal, caseinato de sddio, estabilizantes: sorbitol e hidroxipropilcelulose,
regulador de acidez: fosfato dissddico, emulsificantes: estearoil-2-lactil lactato de sddio, lecitina de soja e mono e diglicerideos de
4cido graxos, aromatizante e corante: beta-caroteno sintético. NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE

DE VACA E DE SOJA.

Caracteristicas Sensoriais

Aparéncia Liquido levemente viscoso homogéneo de coloragao clara.
Odor Suave de baunilha.
Sabor/Aroma Levemente adocicado caracteristico de Chantilly.
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Por causa dos inimeros fatores que afetam os resultados, todos os nossos produtos sdo vendidos com o entendimento de que os clientes fazem o seu proéprio teste para determinar a adequagdo de
nossos produtos. As declaragdes contidas neste documento ndo devem ser interpretadas como declaragdes, garantias ou garantias, expressas ou implicitas, de qualquer tipo.
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Tabela Nutricional

INFORMACAO NUTRICIONAL
Porgao 20g (1 colher de sopa)
Quantidade por porgao %VD*

Valor Energético 38 kcal = 161 kJ 2
Carboidratos 3,49 1
Proteinas Og 0
Gorduras Totais 569 10
Gorduras Saturadas 4,19 19
Gorduras Trans Og **
Fibra Alimentar 0g 0
Sddio 14 mg 1

NOTA: 1. * - % Valores Diarios de referéncia com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores didrios podem ser
maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

2. ** - VD ndo estabelecido.

Modificagdo Genética

N3o contém ingredientes de origem transgénica acima de 1% na formulagdo.

Informagoes de Conveniéncia

Adequado para Sim Nao Comentarios
Ovo-lacto-vegetariano X

Vegano

Organico

Informagoes de Embalagem, Transporte e Armazenamento

0 Caixacom 12 L, contendo 12 embalagens tipo “longa vida” (tetrapak) com contetdo liquido de 1 L
Embalagem cada.

Paletizagdo (lastro x altura): 15 x 6.

Cddigos de barras

Embalagem Primaria

Embalagem Secundaria

Embalagem Terciaria

789 730940 432-4

1789 730940 432-1

Recomendagbes de
armazenamento

Manter o produto em local seco, fresco e limpo, de 5 a 20°C, ao abrigo da luz solar direta.

Depois de aberto, o produto devera ser colocado em geladeira, 4°C a 5°C e consumido dentro de 2 dias.

Prazo de validade 9 meses a partir da data de fabricagdo.

As informagdes de lote e validade encontram-se na embalagem.

Informagoes adicionais

Classificagao fiscal - 2106.90.90

Contém ingrediente de origem animal.

Contém aromatizante sintético idéntico ao natural.

Contém corante sintético idéntico ao natural.

Informagdo nutricional obtida através de calculo tedrico baseado em dados de tabelas de composigdo de alimentos nacionais e
internacionais, e dos fornecedores das matérias-primas. As informagGes contidas nesta especificagdo sdo baseadas na
formulagdo do produto, nos dados fornecidos pelos fornecedores das matérias-primas e da unidade fabril até a data de
emissdo do presente documento.
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Confidencialidade
As informagGes contidas nesta especificagdo sdo confidenciais. A informagdo é de propriedade da AB Mauri. Destina-se
exclusivamente para uso pelo individuo ou organizagdo para a qual ele é fornecido. InformagGes estdo sujeitas aos direitos do autor
e ndo devem ser utilizadas, divulgadas, copiadas ou divulgadas a terceiros sem o consentimento por escrito da AB Mauri.
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Historico de RevisGes
Data Emissor Revisor/Aprovador Revisdo Natureza da Revisdo
11/12/15 GP Kl 00 Emiss3o Inicial
30/05/16 GP Kl 01 Ajustes de rotulagem
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